(1) Vedi, tra l'altro, M. T. D'ALVERNY, *Pierre le Vénérable et la légende de Mahomet*, in « à Cluny » cit., pp. 161-170.

per le vicende del mondo arabo vicino e lontano, dall'Egitto al Magreb <sup>(1)</sup>.

Del resto, per tornare all'epistolario di Pietro, vorremmo ricordare la sua sintesi della storia di cinque secoli d'islamismo: « Nam statim Romano languescens, immo pene deficiente imperio, permittente eo per quem reges regnant, Arabum vel Sarracenorum hac peste infectorum surrexit principatus atque vi armata maximas Asiae partes cum tota Africa ac parte Hispaniae paulatim occupatas, in subiectos sicut imperium sic et errorem transfudit » <sup>(2)</sup>.

Nella consapevolezza di questa intima compenetrazione tra fede e politica nell'Islam l'abate cluniacense arriva fino a dire che il problema attuale non era tanto quello di convertire gli infedeli, cosa che si era rivelata impossibile, quanto quello di difendere la fede dalla loro propaganda, il che rappresenta, a suo modo, un notevole omaggio alla forza di penetrazione e di suggestione, anche religiosa, dell'idea mussulmana. Del resto, tra polemiche e lotte armate per cui l'Occidente unito dovrebbe dedicare ogni suo sforzo, possiamo esser vicini a certe forme di cavalleresca tolleranza che si manifestarono negli stati crociati

(1) Per l'influsso di Cluny sull'epopea cavalleresca, si veda, tra l'altro, A. HATEM, *Les poèmes épiques des Croisades. Génèse, historicité, localisation*, Parigi, 1932. Per un cenno sul suo atteggiamento nei confronti del mondo mussulmano ci limitiamo a riferire un passo di RICHARDI POITEVINI, *Chronicon*, cod. per. I, 75, 88 r; BERGER, 137-138: « De rege autem de Maroch qui dicitur rex Asinorum propter predictas causas et de rege Bigie et de rege Numidie et Libie et Cyrene et de rege Ethiopum tam rara et tam pauca audivimus quod fere prorsus ignoramus quid ibi agatur. Ex quo enim christianitas de terra illa repulsa est propter errorem Macumeth et gens illa incredula alienata est a nobis et ab imperio Romano pariter et fide christiana desciverunt. Unde quia nec mercimonia, nec aliquid tale nobiscum habent commune penitus eos ignoramus et eorum opera. Barbari enim sunt lingua, natione, cultu, religione... ». Anche Pietro aveva ricondotto l'eresia mussulmana a un distacco dall'impero e ne aveva studiato l'origine nelle antiche storie, ma basta confrontare questa malinconica diffidenza con la vigilante apertura del Venerabile nel trattato *Contra sectam Sarracenorum*, P.L., 189, per cogliere una volta di più la differenza di spirito tra i due contemporanei cluniacensi.